

Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7 063

Marți, 8 aprilie

1980

4 pagini

30 bani

CREIONUL, această unealtă universală ...

Cine dintre noi, stimați cititori, n-a ținut în mână un creion? Care arhitect, sau constructor, sau academician, sau pictor, sau matematician, sau inventator n-a avut creionul drept tovarăș al nopților sale albe, martor al frământărilor sale, părtaș al bucuriilor datorate rezolvării problemei de care s-a ocupat, uneori zile în șir, alteori luni, sau ani la rând. Puțini, însă, ne gândim sau ne-am gândit la cei care fabrică această unealtă universală, la cei care trudesc, care-și numără, și ei, cu zecile și sutele nopților albe prin care trec, pentru ca creionul cu care ne așternem gândurile pe hirtie să fie tot mai bun, să ne fie de tot mai mare folos.

O vizită la Fabrica de creioane din Sibiu, singura de acest fel din țară, ne va îndemna, cu siguranță, să privim într-alt fel creionul. O vizită și o discuție cu „creionarii” sibieni este nu numai interesantă ci și, în multe pri-

File de reportaj

vințe, edificatoare. Să vedem de ce.

Dacă acum vreo două decenii la Sibiu se fabricau doar două feluri de creioane, din materie primă în exclusivitate importată, astăzi se produc peste 17 tipuri, toată gama de tărie H și B, precum și multe feluri de creioane colorate, în sute de milioane de exemplare, destinate atât pieței interne cât și exportului în Anglia, Turcia, Italia, Egipt, Sudan, Cipru, Zair, R.F. Germania, Austria ș.a. Realizarea unor creioane de mereu bună calitate, eliminând în cât mai mare măsură importul de materii prime și materiale, nu s-a făcut de la o zi la alta. A fost necesară, în primul rând, crearea unui colectiv de specialiști care să se ocupe de cercetare, care să descopere și să introducă noul atit în ce privește procesul tehnologic cit și în privința folosirii materiilor prime autohtone. Dintre multele realizări ale acestui colectiv, mereu sprijinit și impulsat de inginerul Ion Gogoșă, directorul Întreprinderii de industrializare lemnului, de care aparține Fabrica de creioane, am spicuit câteva mai recente și de mai mare eficiență.

În fiecare an, Fabrica de creioane „arunca” pe „gîrlă” o pădure de tei, adică cca. 3 000 de metri cubi, lemn care se transformă în rumeguș datorită procedurii, prin fierăstruire, folosită la producerea scîndurelor cu care se îmbracă minele, ca să ajungă creioane. Lemnul de cedru, folosit în acest scop, fusese abandonat. „Cum să facem scîndurele prin tăiere, cînd

Continuare în pag. a III-a)

RADU SELEJAN

ACȚIUNEA LOCUINȚELE:

Din nou despre rostul și rolul bazelor de producție

De data aceasta... o propunere și o întrebare pe adresa Centrului județean de proiectare Sibiu

Am fost adeseori întrebat: cum s-ar putea îmbunătăți activitatea în baza de producție, ce măsuri ar trebui luate pentru a înregistra un salt calitativ în tot ceea ce realizăm în acest important sector al I.C.M.J.-ului sibian? Cert este că astfel de soluții pot fi găsite. M-aș referi doar la una dintre ele, respectiv modularea tiparelor pentru panourile mari.

Despre ce este vorba. În prezent executăm mai multe tipuri de structuri, respectiv proiectele T 770, T 773, T 774, T 775 și încă alte câteva tipuri. În consecință, realizăm peste 360 de tipuri de prefabricate pentru care folosim nici mai mult nici mai puțin decît 120 de tipodimensiuni (tipare).

Or, acest număr mare de tipare ne crează greutate, impunând dese modificări ale acestora, ceea ce înseamnă mult timp pierdut, o productivitate mică, mari eforturi din partea personalului etc.

Ce s-ar realiza prin modularea? În primul rând, numărul tiparelor s-ar reduce cu aproximativ 30 la sută or acesteia înseamnă, implicit, o reducere a consumului de metal în aceeași proporție și, bineînțeles, a cheltuielilor. De asemenea, scade simțitor timpul necesar pregătirii tiparelor pentru turnare, cu implicații directe asupra creșterii productivității muncii. Dar cel mai important lucru este faptul că s-ar înregistra o

creștere sensibilă a ritmului de montaj pe șantiere. Însoșirea de către echipele de montori a tehnologiei propuse va avea consecințe directe asupra productivității muncii lor. Să nu omitem faptul că existența a 12 tipuri de structuri și trecerea echipelor de montori de la o structură la alta impune învățarea și adaptarea la noua situație. Modularea ar simplifica mult toate acestea.

N-am înțeles, de asemenea, de ce proiectanții sibieni au adoptat noua structură T 773, împrumutată de la Dolj. Nu era mai bine ca județul nostru să aibă o structură tip „Sibiu” care să răspundă cerințelor arhitecturii și specificului local? Oare de ce au ales calea minimului efort? Nu merită Sibiu să aibă și el o astfel de structură? Cred că da! Nu pot să nu ridic și o altă problemă. De ce nu sîntem întrebați și noi care sînt implicațiile schimbării și trecerii la un nou tip de structură? Poate am avea și noi, constructorii, cite ceva de spus. Cert este însă că proiectanții ne-au ajutat destul de puțin. Iar lipsa acestei colaborări și conlucrări se repercută direct asupra numărului de apartamente pe care reușim să-l realizăm an de an.

P. S. Așteptăm pe adresa redacției răspunsul proiectanților.

Ing. VIOREL BORCEA,
I.C.M.J. Sibiu

COSTURILE DE PRODUCȚIE, oglinnda bunului gospodar

Creșterea volumului activității întreprinderii a făcut ca economiile corespunzătoare unui procent de reducere a prețului de cost să crească continuu. Dacă, de pildă, în 1975 pentru un procent de reducere a prețului de cost re-veneau 3,4 milioane lei, în acest an revin 5,8 milioane lei, iar în 1985 vor reveni 9 milioane lei. Cu alte cuvinte, în acest cincinal volumul de economii corespunzător eforturilor unității de reducere a prețului de cost este în realitate mult mai mare. O im-

portantă trăsătură a activității întreprinderii o constituie micșorarea substanțială — cu 100,6 lei în 1980 față de 1976 — a cheltuielilor totale de producție la 1 000 lei producție marfă, din care cu 80 lei la cele materiale. Volumul total al economiilor realizate peste plan, bunăoară, în anul 1979 și pe primele trei luni ale acestui an se ridică la peste 1,1 milioane lei, față de 1,2 milioane lei, cit s-a obținut în primii doi ani ai actualului cincinal.

Se constată, totodată, o mărire a decalajului între ritmul de creștere a producției nete, marfă (de 9,6 la sută în perioada 1976—1979) și globale, pe de o parte, și cel al numărului mediu scriptic (de numai 0,99 la sută), pe de altă parte, fapt ce demonstrează în mod clar că an de

an o parte tot mai însemnată a sporului de producție s-a realizat și se realizează pe seama creșterii productivității muncii. De asemenea, economisirea materiilor prime, materialelor, combustibililor și energiei, ridicarea calității produselor, organizarea pe baze științifice a producției și a muncii au influențat reducerea sistematică a prețului de cost și obținerea unor însemnate beneficii: (1975=100); 1976=145; 1977=304; 1978=313; 1979=335; în 1980 se preconizează cel puțin 380.

Printre cele mai importante căi care au dus în ultimii ani la reducerea costurilor de producție menționăm: folosirea mai bună a tuturor capacităților de producție, fenomen ce a avut implicații directe și imediate asupra cheltuielilor cu amortizarea mijloacelor fixe și a cheltuielilor convenționale-constante; introducerea în fabricație a numeroase produse noi ce înglobează, în ele tot mai puține materii prime și materiale (piele — care este un produs deficitar — s.n.) și mai multă gândire și imaginație (numai în 1979 s-au introdus în fabricație 1176 modele noi); creșterea ponderii producției de calitate superioară în totalul producției marfă reali-

(Continuare în pag. a III-a)
NICOLAE BLAGA

ACTUALITĂȚI

CURS DE CROITORIE

Venind în întâmpinarea mai multor solicitanți Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu organizează un nou curs de croitorie pentru femei începînd cu data de 15 aprilie a.c. Solicitanții sînt așteptați pentru relații suplimentare la telefon 1 39 18.

JAZZ STUDIO

După o scurtă întrerupere, datorată participării la organizarea ediției jubiliare a Festivalului de Jazz Sibiu '80, cel de al doilea club sibian de jazz își reia activitatea — în același cadru plăcut oferit de salonul mic al hotelului „Continental” — astăzi, ora 18.30.

Audiția, comentată și ilustrată de Titi Stoiculescu are ca temă „Noul romantism în jazz” și va prilejui celor prezenți întâlnirea cu lucrări interpretate de Ravi Shankar, Yehudi Menuhin, V. Kriegel, R. Oschanitzky, K. Jarrett, Collin Walcott, R. Carter, J. Farrell, R. Goldis — J. Răducanu etc. În încheiere vor putea fi audiate fragmente din coloana sonoră a filmului „Copiii lui Sanchez”.

EXPUNERE

Recent, în aula „Avram Iancu” a Facultății de istorie și filologie din Sibiu, a avut loc pregătirea luptătorilor din gărzile patriotice, din formațiunile apărării civile și unitățile de tineret organizate pentru apărarea patriei care îndeplinesc funcții de locuitori politici ai comandanților de subunități. În cadrul pregătirii au fost expuse o serie de teme privind apărarea patriei.

Întreprinderea viei și vinului A REALIZAT PLANUL CINCINAL

O nouă unitate industrială sibiană raportează un fapt de muncă deosebit: **îndeplinirea planului cincinal la producția globală**. De remarcat că planul producției marfă a fost realizat — după cum ne informează ing. Dumitru Crișan, director adjunct — încă din data de 26 ianuarie. Ca urmare, producția suplimentară pe care o va realiza întreprinderea sibiană în acest cincinal va fi de 357,6 milioane lei la producția globală și de 329,1 milioane lei la producția marfă. Merituriu este și faptul că în cei patru ani ai acestui cincinal producția destinată exportului a crescut simțitor, fapt care confirmă prestigiul de care se bucură produsele întreprinderii pe piața externă.

Produse peste plan

Inginerul șef al Întreprinderii de utilaje și piese de schimb Sibiu, Marian Zamfirescu, ne comunică telefonic: „În primul trimestru, întreprinderea noastră a realizat o producție globală suplimentară de 1 344 mii lei și o depășire a indicatorului producției marfă cu 811 mii lei”. Notabil este faptul că în perioada la care ne-am referit au fost livrate suplimentar 181 tone mașini și utilaje destinate industriei lemnului, 12 încărcătoare IFRON, iar planul de piese de schimb realizat în procent de 127,3 la sută. Aceste realizări deosebite au la bază creșterea productivității, îmbunătățirea organizării muncii în toate sectoarele unității, dar mai ales eforturile deosebite pe care conducerea întreprinderii le-a făcut pentru asigurarea la timp a subansamblelor și pieselor din cooperări.



Recent, la parterul blocurilor 12 și 15 din str. Semaforului, cartierul „Vasile Aaron” din Sibiu, au fost deschise mai multe unități comerciale dintre care vă prezentăm magazinul de legume și fructe, unitatea nr. 23 — produse lactate și unitatea nr. 62 — Mezeluri



SPORT SPORT SPORT SPORT

Atletism

C.S.S. „Șoimii” Sibiu
locul II în zona de la
Reșița

Cu prilejul etapei de zonă a Campionatului republican de cros, rezervat copiii I și II, desfășurată la Reșița, reprezentanții C.S.S. „Șoimii” Sibiu au obținut următoarele rezultate: **categoria copii II — fete** echipa formată din: Anca Buta, Mioara Ștefănuță, Anda Moianu, au ocupat locul II, la individual, Anca Buta — locul 4; **băieți** echipa formată din: Radu Adrian, Ovidiu Albu, Ioan Cremene și Ion Bălăneanu — locul 3; **individual** Adrian Radu — locul 5; **cat. copii I — băieți** echipa formată din: Alexandru Armenean, Adrian Fluieraru, Cristian Zimmermann și Lucian Brabete — locul 3.

Duminică, 6 aprilie, în cadrul finalei pe țară a Campionatului național de cros, județul nostru va fi reprezentat de atleți de la A.S.A., C.S.S. „Șoimii” și A.S.U. din Sibiu, precum și de C.S.S. Mediaș.

I. ILIE

Șoimii Sibiu — Poiana Cîmpina 2-1



Cu doar trei jucători în excelentă dispoziție de joc (i-am numit pe Rotar, Beleaua și Șoaită — restul pîrînd figuranți sută-n sută) șoimii încep partida în trombă, supunînd poarta oaspeților unei presiuni cvasi-totale, fotbalistii sibieni pîrînd hotărîți (în sfîrșit) să nu ne mai țină cu „sufletul la gură” pînă în min. 90. A venit apoi (min. 10) golul lui Rotar, mingea fiind ușor deviată de un apărător cîmpinean, și spectatorii nu-și mai puneau decît problema... scorului. Gazdele insistă, la poarta oaspeților „plouă” cu cornere, dar vechea meteahnă a sibienilor — ineficacitatea — îi privează pe aceștia de o diferență de scor liniștitoare. Și, cum se întîmplă de obicei în fotbal, ocaziile ratate se răzbună. În min. 16, la centrarea lui Dorobăț, înaltul Preda își „reglează” tirul, trimițînd din apropiere paralel cu poarta, dar peste numai trei minute, după un corner, decarul oaspeților, Ionescu se înalță și înscrie ca la... antrenament, sub priviri parcă admirative. Jocul se încinge, Manolache este eliminat de pe teren (min. 20) pentru atitudine ireverențioasă față de arbitru, iar Beleaua și, înaintea lui, Bîrsan văd cartonașul galben. Gazdele revin în atac, Rotar șutează în bara exterioară (min. 40), Bîrsan ezită să pună pi-

ciorul la o minge de gol (min. 41) și repriza se încheie la egalitate.

În partea a doua jocul are un singur sens, spre poarta norocosului Șoacate. În min. 51, Coldea trimite cu capul pe lîngă poartă; în min. 58, Schwartz dribleză frumos, șutează puternic, dar Șoacate prinde; în min. 62, Beleaua, trimite o ghiulea pe care portarul oaspe o respinge în corner. Peste numai un minut, Turlea îl găsește bine pe Bîrsan infiltrat în careu și, din unghi, acesta înscrie. În ambele echipe se produc modificări, dar noul intrat Sorin Marcu (min. 69), scăpat singur-singurel spre poarta adversă, se... sperie și ratează o ocazie imensă. Oaspeții risipesc și ei două bune situații prin Pavel (min. 66 și 68), Negru avînd intervenții inspirate. A arbitrat corect C. Szilaghi (Baia Mare). Raport de cornere: 16-3 pentru gazde. **Formații: ȘOIMII:** NEGRU — ROTAR, Băciu, ȘOAITĂ, BELEAUA — Bîrsan, Rusu (min. 66, Bîrș), Turlea — Schwartz, Coldea (min. 63, S. Marcu), Frățilă. **POIANA: ȘOACATE** — Prunoiu, Șerban, Dancu, Negreanu — COZAREC, Manolache, IONESCU — PAVEL, PREDA, DOROBĂȚ (min. 62, Stăncioiu).

MIRCEA BIȚU

Gaz metan — Chimia Tr. Măgurele 2-0

Teren moale, alunecos; spectatori: cca. 3 000; raport de cornere: 10-2; șuturi la poartă 25-5 (pe spațiul porții 9-2). Au marcat: Ioniță (min. 7) și Szakacs (min. 14). **Gaz metan:** Tulinchi — Potor, Costin, Boaru, Lazăr — Szakacs, Moraru (min. 74, Langa), Dulău — Ioniță (min. 83, Kusch), Tîglariu, Czika. **Chimia:** Zariosu — Potîng, Criste, Ștefan, Durăscu — Andrei, Dragolea, Domnișoru — Armeanca, Ene, Voghici (min. 70, Cătruna).

Corect arbitrajul lui V. Damsa (Lugoj).

Fotbaliștii medieșeni au dorit mult să obțină o victorie confortabilă pentru a-și lua revanșa în fața unei echipe care îi umilise în tur învingîndu-i cu 6-1. După cum au început partida se părea că așa va fi: în min. 7, Moraru îi pasează lui Czika, acesta dribleză doi adversari, îl deschide pe Ioniță care, de la 6 metri, îl execută pe Zariosu; în min. 14, tot Czika — foarte inspirat și insistent în acest meci — are o acțiune personală, îi pasează mingea lui Szakacs care șutează necruțător majorînd scorul la 2-0. Tribunele sînt în picioare, spectatorii doresc cît mai multe goluri, însă Tîglaru, Ioniță și Moraru ratează, ratează din toate pozițiile, de la 18 și de la 3 metri, cu seninătate și dezinvoltură.

Unica ocazie cu adevărat periculoasă la poarta lui Tulinchi am notat-o în min. 42, cînd Dragolea a recuperat o minge respinsă defectuos de Boaru, a șutat puternic, dar

portarul medieșean a deviat balonul în corner.

Spre finalul meciului antrenorul Petrică Rădulescu a făcut două înlocuiri în intenția de a schimba fața atacului, dar acesta a rămas la fel de ineficace. Astfel se sfîrșește o întîlnire pe care Gaz metan ar fi trebuit s-o câștige mult mai detașat.

MIHAI ȚACAL

Divizia B, seria a II-a

REZULTATE

Energia — Progresul 2-1; Mecanică fină — Metalul Plopieni 1-0; Flacăra — Met. București 1-0; Autobuzul — Pandurii 3-0; Chimica — Rulmentul 2-3.

CLASAMENT

1. Rapid	21 132	6 34-19 28
2. Progresul	22 115	6 36-26 27
3. Petrolul	21 121	8 35-23 25
4. Met. Buc.	22 121	9 34-25 25
5. Poiana	22 120	10 35-27 24
6. Autobuzul	22 95	8 40-29 23
7. Rulmentul	22 103	9 24-20 23
8. Șoimii	22 103	9 20-32 23
9. Gaz metan	21 94	8 34-31 22
10. Plopieni	22 93	10 29-25 21
11. Flacăra	22 93	10 30-33 21
12. Mec. fină	21 84	9 26-21 20
13. Chimica	22 83	11 33-32 19
14. Energia	22 75	10 22-32 19
15. Carpați	21 91	11 23-37 19
16. Ch. Tr. M.	22 82	12 27-36 18
17. Pandurii	21 82	11 24-41 18
18. F.C.M. G.	20 53	12 17-34 13

Etapa viitoare: Chimia — Pandurii; Rulmentul — Mecanică fină; Rapid — Carpați; Energia — F.C. Șoimii; Poiana — Autobuzul; F.C.M. Giurgiu — Met. Plopieni; Progresul — Chimica; Gaz metan — Luceafărul; Met. București — Petrolul; Flacăra — Mureșul — stă.

Divizia C, seria a XI-a

REZULTATE

I.P.A.S. — Construcții 0-0. Meci echilibrat, rezultat echitabil. (Gh. Topîrceanu).

Metalul C. Mică — C.P.L. Sebeș 2-1 (1-0). Au marcat: Armeneanu (min. 27) și Vasile (min. 70, autogol), respectiv, Popa (min. 49). (M. Falcicu).

IMIX Agnita — Sticla Tirnăveni 3-0 (1-0). Joc la discreția gazdelor. Au înscris: Cîmpu (min. 9, din penalty), Pufescu (min. 68) și Solomon (min. 81). (Șt. Copilău).

Vitrometan — Automecanica 0-0

Faianța Sighișoara — Metalul Sighișoara 0-4; Avîntul Reghin — Oțelul Reghin 3-2; Mureșul Luduș — Sticla Turda 2-0; C.I.L. Blaj — Metalul Aiud 1-2.

CLASAMENT

1. Met. Aiud	19 150	4 50-14 30
2. Met. Sigh.	19 121	6 36-14 25
3. St. Turda	19 103	6 41-20 23
4. Met. C.M.	19 95	5 30-20 23
5. IMIX	19 93	7 25-24 21
6. Avîntul	19 92	8 31-29 20
7. C.I.L. Blaj	19 91	9 26-30 19
8. Automec.	19 82	9 35-27 18
9. I.P.A.S.	19 82	9 22-22 18
10. Mur. Luduș	19 90	10 29-33 18
11. Vitrometan	19 74	8 16-24 18
12. St. Tirnăv.	19 65	8 25-31 17
13. Oțelul	19 73	9 21-30 17
14. Construcții	19 65	8 22-39 17
15. C.P.L. Sebeș	19 72	10 21-35 16
16. Faianța	19 12	16 13-51 4

Etapa viitoare: Met. C. Mică — Construcții; Avîntul Reghin — Mureșul Luduș; Sticla Turda — C.I.L. Blaj; Vitrometan — IMIX; I.P.A.S. — Automecanica; Faianța — Oțelul; C.P.L. Sebeș — Metalul Aiud; Sticla Tirnăveni — Met. Sighișoara.

Gimnastică

Campionanele
județene școlare

Sala de sport a Școlii generale nr. 21 din Sibiu a găzduit etapa județeană a Campionatului republican de gimnastică, rezervat școlilor generale. De la început trebuie să consemnăm că ediția din acest an s-a bucurat de o participare numeroasă. Au fost prezente alături de vechi centre ca Sibiu, Mediaș și Cîsnădie, echipe din Avrig, Alțina, Chirpăr, Dîrlos, Marpod, Ocna Sibiului, Coșea Mică, Șeica Mare, Dumbrăveni și Săliște. Iată clasamentele finale: **echipe — băieți:** 1. Școala generală nr. 13 Sibiu (prof. Ioan Bica) echipă formată din elevii Marius Olteanu, Sorin Geleriu, Florin Dragotă, Petrișor Urdea, Ion Constantin și Viorel Dancu — 78,20 p.; 2. Lic. Șt. L. Roth Mediaș — 78,15 p.; 3. Șc. gen. 21 Sibiu — 74,15; **fete:** 1. Școala generală nr. 21 Sibiu (prof. Elena Guțu), echipă compusă din: Cristina Tudor, Ramona Cefălan, Diana Caras, Mihaela Frîntu, Mariana Ștîmeriu Monica Dinulescu — 61,20 p.; 2. Lic. pedagogic Sibiu — 58,85 p.; 3. Șc. gen. 5 Sibiu — 57,95 p.

I. IONESCU



Brigitte Cacoveanu înscrie de la semicerc. C.S.M. Sibiu — Sparta Mediaș 16-11, în prima etapă a returului diviziei B
Foto: VASILE CÎRDEI

Concursul județean de viteză în
coastă „Curmătura Ștezii”

Comisia județeană de automobilism și karting Sibiu organizează, în 19 aprilie 1980, un concurs de viteză în coastă, pe un traseu însumînd 8,1 km, între cabana „Curmătura Ștezii” și platoul Vădari. Concursul se constituie ca un criteriu de obținere de licențe în automobilism și de selecționare a unui lot de sport-

tivi care să reprezinte județul Sibiu la concursul interjudețean de la Ghelar (jud. Hunedoara).

Pot participa sportivi începători și avansați din județul Sibiu, legitimați la F.R.A.K. Înscrierile se fac la sediul filialei A.C.R. Sibiu, str. Tribunei nr. 1, telefon 1 73 59, pînă la 18 aprilie ora 12. (A. I. Olteanu).

Petrolul Ploiești — Carpați Mîrșă 4-2

Mîrșenii au pierdut... onorabil la Ploiești — căci nimeni nu se aștepta să câștige — primind patru goluri, dar și marcînd două, ceea ce demonstrează că această echipă — deloc timidă pe propriul teren — ar putea da mai mult și în deplasare dacă jucătorii ei ar avea mai mare încredere în forțele și în cunoștințele lor. Să pierzi cu 4-2 la Petrolul (unde probabil viitoarea divizionară A. Rapid, a capotat cu 0-3) nu-i rău, dar nici bine cînd ai de recuperat trei puncte cedate acasă în tur și cînd te mai așteaptă, în etapa următoare un alt meci foarte greu, cu feroviarul, la București.

Pe un teren moale, îmbibat de apă (a plouat și în repriza secundă, mărunt și des) cele două formații s-au străduit să ofere un spectacol agreabil. Scorul a fost deschis la numai trei minute de la începerea partidei cînd Libiu a profitat de o bilă înalță a apă-

rării adverse. În continuare dominarea gazdelor este destul de inconsistentă și, pe contraatac, mîrșenii amenință poarta lui Haralambie, Jurcă (min. 2 și 42) și Opreș (min. 30) ratînd copilărește.

După pauză ploieștenii au acțiuni mult mai clare și ca urmare își măresc avantajul prin punctele realizate de Toporan (min. 53, din penalty, acordat ca urmare a unui henț comis în careu de Tarcea) și Crîngașu (min. 79, șut din afara careului de 16 metri). La 3-0 petroliștii reduc motoarele și mîrșenii tree mai des linia ce marchează centrul terenului. La o asemenea acțiune, Jurcă nu mai ratează, reducînd din diferență (min. 85). Spre final jocul se încinge din nou și se mai înscriu două goluri prin Cismaru (min. 88), respectiv Jurcă (min. 89, din penalty, acordat pentru un fault asupra lui Opreș). (n.i.d.)

Sărituri în apă

Concursul republican

al seniorilor, dominat de... juniori

Bazinul acoperit „Olimpia” din Sibiu, a găzduit, timp de trei zile, concursul republican de seniori. Întrecerile s-au caracterizat printr-un sensibil echilibru valoric în toate probele, precum și printr-un nivel tehnic ridicat, îndeosebi în disputele fetelor care au executat cu eleganță și măiestrie salturi avînd coeficient de dificultate competitiv pe plan internațional. Dintre sportivii sibieni, Ruxanda Hociotă, nu a confirmat, terminînd pe locul doi, atît la trambulină (3 m), cît și la platformă. Mathias Kaiss, acum legitimat la C.S.M. Sibiu, a obținut locul trei la trambulina de 1 m și locul doi la cea de 3 m. Elevul Dan Oprean, de la C.S.S. Sibiu, a avut o prestație modestă. Iată clasamentele: **trambulină 1 m — fete:** 1. Cristina Timar (C.S.S. Triumf București) — 372,20 p.; 2. Felicia Cîrstea (Lic. 2 București) — 356,65 p.; 3. Anca Bereș (C.S.M. Cluj-Napoca) — 355,55 p.; **trambulină — 1 m —**

băieți: 1. Alexandru Bagiu (Crisul Oradea) — 488,90 p.; 2. Doru Nedelcu (Progresul București) — 466,65 p.; 3. Mathias Kaiss (C.S.M. Sibiu) — 423,35 p.; 4. Dan Oprean (C.S.S. Sibiu) — 402,25 p.; **platformă — fete:** 1. Izabela Bercaru (C.S.S. Triumf) — 522,32 p.; 2. Luiza Nicolaescu (Progresul) — 508,75 p.; 3. Elena Cîrșică (Progresul) — 466,65 p.; **trambulină — 3 m — băieți:** 1. Al. Bagiu — 752,47 p.; 2. Mathias Kaiss — 733,97 p.; 3. Doru Nedelcu — 693,05 p.; **trambulină 3 m — fete:** 1. Felicia Cîrstea — 612,47 p.; 2. Ruxanda Hociotă (C.S.S. Sibiu) — 594,12 p.; 3. Cristina Timar — 566,85 p.; **platformă — băieți:** 1. Cornel Pop (Progresul) — 668,42 p.; 2. Al. Bagiu — 657,62 p.; 3. Adrian Cherciu (C.S.S. Triumf) — 574,02 p.; Dan Oprean — 567,70 p.

Joi, vineri și sîmbătă, în aceeași piscină, va avea loc concursul republican rezervat copiilor.

ILIE IONESCU

10,00
11,00
„Dallas
petrolie.
Reluare:
31. 11,50
Telex.
nici pe.
16,25 C
engleză.
rile soc
Arii dî
perete.
tineret
vasta
TV. 18,
seri. 19,
19,25 C
și cu to
la cea
dintre l
tei prim
natul. 1
popular
ră de t
chiul
A. P. C
Teledurn

Cin

SIBIU

„Moarte
serii „ore
14,30; 17,
„Sezonul
orele 10-
16,30; 18,
retului:
10 și „Om
orele 12,3
20. Indep
năr și lib
16; 18 și
„MEDIAȘ
„39 de t
9; 11,15;
18,30; 21.
„Soarta
gentinei”,
18,30; 20,3
cultură a
„Popeye
ora 10. I.
„Doctorul
orele 10;
CISNĂD
„Fiața”,
„Ultima
16; 18 și
AGNITA
„Ștefan
Vaslui 147
16; 18 și
DUMBR
Noiembrie
la spa
18; 20.
APOLDU
„Răzbu
roz”, ore
BAZNA
dar rămî
orele 17
OCNA
„Lupta d
orele 17
AVRIG:
Lazăr: „L
tirilor”,
rele 16 și
TALMA
roșu: „Ră
le 10; 16;
COPȘA
Popular:
pă victori
și 19.
ORLAT:
zile”, ore

mete

(meteorol

DAN

Miine,
menține
bilă, dar
călzii tre
semmala
locale sub
ploaie. Vi
moderat
vest. Te
minime v
prinse înt
4 grade,
maxime f
13 grade.
niș stratu
dă măsoa
iar la Bil
cm. În u
zile în zon
tă a mun
raș este p
ducerea a

Tineretul medieseian implicat activ în îndeplinirea exemplară a sarcinilor

Tineretul medieseian muncește și învață. Aplecat asupra muncii cu elanul pe care îl dă vîrsta, cu dorința de a urma exemplul comuniștilor, cîțori ai unor realizări fără precedent, cu hotărîrea de a face din tot ce s-a propus faptă împlinită. M-am reîntîlnit cu acești tineri la Conferința organizației municipale a Uniunii Tineretului Comunist cu sentimentul că îi cunoașteam mai demult, prin faptele lor, prin rezultatele

muncă și de viață create de partidul comunistilor.

Apreciind activitatea pozitivă desfășurată de tineretul medieseian tovarășul Toader Moldovan, prim secretar al Comitetului municipal de partid, mulțumind întregului tineret pentru contribuția adusă la îndeplinirea cu succes a principalelor indicatori de plan, și-a exprimat încrederea în puterea de acțiune a organizației municipale U.T.C., care, alături de ceilalți oame-

Conferințe de dare de seamă și alegeri în U.T.C.

ni ai muncii români, germani, maghiari, fără deosebire de naționalitate, sub conducerea Comitetului municipal de partid, va ști să fie un participant activ în toate domeniile economico-sociale cuprinse în planul de dezvoltare în profil teritorial. În mod firesc evidențierea rezultatelor bune obținute nu a împiedicat analiza concretă, critică și autocritică a neîmplinirilor, a activității desfășurate de membrii comitetului. Vorbitorii au luat poziție împotriva rutinei și inerției cu care se mai confundă stilul de muncă al unor organizații din construcții, cooperativă și transporturi, lipsa de combativitate revoluționară manifestată de o serie de birouri ale organizațiilor de bază din școli, timiditatea cu care se acționează uneori pentru formarea omului nou, implicarea scăzută în atragerea tineretului la activitatea de creație tehnico-științifică. În funcția de prim-secretar al Comitetului municipal Mediaș al U.T.C. a fost reales tovarășul Alexandru Boaru.

L. BREZAE

Note din instanță

În afara legii

Toată lumea știe că-n țara noastră, conform politicii umaniste a partidului - pentru protejarea mamei și a copilului - întreruperea cursului normal al sarcinii - în afara prevederilor legii - este interzisă. Deși se știe aceasta, totuși mai sînt cazuri de provocare ilegală a avortului. Iată, bunăoară, Viorica Făgăraș (30 ani) din Mediaș, str. C.I. Parhon nr. 6, la solicitarea Mariei Henyecz (22 ani) - și „impulsionată” de cei 1 000 lei oferiți, a comis această ilegalitate. Ambele au suferit rigoriile legii fiind condamnate: V. F. la un an, iar M. H. la 6 luni închisoare. Punînd în balanță și riscurile la care s-a expus M. H. - există destule exemple în care „pacienta” a murit în urma unor asemenea intervenții - se pune întrebarea: merită?

„Lupul” la oi

La cei 42 de ani ai săi - căsătorit, avînd 3 copii și fiind pensionat de boală (?) - Ioan Giurescu se... specializase în furtul de oi. Cum? Simplu și eficient, pînă la un moment dat: aștepta să se înnopteze, se strecura tiptil pînă la turma aparținînd întreprinderii agricole de stat Șura Mică și... se întorcea acasă gîrbovit de greutatea oii sau mielului care-i cădea în mînă. Așa a furat în decurs de două luni două oi și șase miei, în valoare de 3 240 lei. O fi mîncat cărnita, o fi vîndu-to, cert e că a fost pus la plată: 5 luni închisoare și suma amintită de „ramburs” proprietarului.

Decît carne de furat, mai bine fasole de cumpărat!

E. CANDID

Stație de prelucrare a cetinii de brad

Recent, la secția de industrializare a lemnului Tălmaciu, aparținînd I.F.E.T. Sibiu a intrat în funcțiune prima stație din județ, de prelucrare a cetinii de brad. Instalația este destinată producerii uleiurilor eterice, produse deosebite de valoroase utilizate în industria cosmetică și intens solicitate la export. Capacitatea de prelucrare, după cum ne informează ing. Andrei Opincaru, este de 3 000 kg cetină în trei schimburi.

Creionul, această unealtă universală...

(Urmare din pag. 1)

Institutul de cercetări forestiere, după cine știe ce și cite încercări, a dat verdictul, ca unic specialist, că lemnul de tei românesc nu se pretează la un astfel de procedeu? Așa sustineau „conservatorii” cînd a fost pusă în discuție salvarea anuală a unei păduri de tei. Ce-i drept, numitul institut, constatase acest lucru cu destul de mulți ani în urmă. Era, însă, o opinie care nu putea fi combătută oricum. Specialiștii fabricii, inginerii Doina Biscă, inginerii Ion Bălăneanu și Hans Lang, muncitorii de înaltă calificare Ioan Popa, Wilhelm Filker și Ion Munteanu, au cerut sprijinul Institutului politehnic din Brașov pentru determinarea caracteristicilor fizico-mecanice ale lemnului românesc, comparativ cu cel din alte țări și, pe baza acestor date au izbutit să „creeze” o mașină care a confirmat că, în condițiile aplicării unui tratament higrotermic mai deosebit, bușteanul de tei românesc poate fi prefăcut scîndu-

LA „VICTORIA” SIBIU O problemă cheie - cea a spațiilor de depozitare

În urma dezvoltărilor din ultimii ani întreprinderea de produse zaharoase „Victoria” Sibiu a ajuns una din cele mai mari unități de profil din țară. Este suficient dacă spunem că aici se fabrică zilnic în jur de 30—32 tone de napolitan. Un asemenea volum de producție reclamă desigur o atenție specială acordată folosirii complete a spațiilor și, respectiv, a capacităților de producție. Și pentru că am vorbit de napolitane, ne-a interesat dacă secția unde acestea se produc, dată în folosință la sfîrșitul anului, 1978, funcționează sau nu la parametri proiectați. „Da, funcționează chiar peste parametri proiectați - ne-a comunicat tovarășa Elena Jurca, directoarea unității. Singura problemă cu care ne mai confruntăm este cea a lipsei materialelor termosudabile, din care cauză mașinile de ambalat montate în acest an nu funcționează”.

În legătură cu acest ultim aspect credem că este necesară o precizare: mașinile cu pricina, închise în prezent într-un „farc” pentru a nu fi deteriorate, au fost aduse din import, cu mari eforturi valutare. Și dacă banii au fost cheltuiți se cheamă că mași-

nile trebuie să producă, cu atît mai mult cu cît materialul termosudabil se fabrică în țară. Ideea economisirii unor materiale nu se poate susține atîta timp cît napolitanele oricum tot sînt ambalate (decî, hîrtie tot se consumă). Manual din păcate! Un calcul economic riguros care să demonstreze cît se pierde prin această „economie”, prezentat forurilor tutelare, ar putea constitui un prim pas pe calea rezolvării acestei probleme.

Un caz aparte la „Victoria” îl constituie spațiile de depozitare. Insuficiența acestora (cel puțin pînă de curînd) a obligat unitatea să depoziteze materia primă în niște spații improvizate, amplasate la Turnișor, Șura Mică, Gușterița și str. Abatorului. În consecință: cheltuieli suplimentare sub formă de taxe de închiriere; cheltuieli suplimentare, cu circa 60 la sută mai mari, pentru transportul materiilor prime pe „via” stația C.F.R. - Turnișor, Gușterița sau Șura Mică - întreprindere - secții; conservarea necorespunzătoare a materiei prime; pierderi tehnologice ridicate. În această situație, așa cum am aflat de la subingineră Doina Man-

dan, șefa compartimentului organizare, consiliul oamenilor muncii a solicitat efectuarea unui studiu. Autorii acestuia, ec. Gh. Bogdan și ing. Liliana Crișan, au avut niște soluții care elimină toate neajunsurile menționate și oferă, în plus, posibilități de trecere la mecanizarea transportului și manipularii materiilor prime (ex. transportul aluatului la cuptoare în conducte, prin cădere). În esență este vorba de amenajarea unor spații rămase disponibile prin punerea în funcțiune a noii secții de napolitane. Conducerea unității și-a însușit studiul; au fost procurate deja electrocările și electrostivuitoarele necesare, iar amenajarea noilor depozite se va încheia în cursul trimestrului II.

Și pentru a încheia acest capitol să mai amintim că pentru cîincinalul viitor la „Victoria” sînt prevăzute lucrări de sistematizare a întreprinderii, respectiv a fluxurilor de producție. Pînă atunci însă gospodăriile unității au datoriat să se grăbească (mai mult decît au făcut-o pînă acum) cu amenajarea spațiilor de depozitare, din cauză că rora sînt necesare cheltuieli suplimentare. ION SORESCU



Întreprinderea „Balanța” Sibiu. Prin perfecționarea și mecanizarea diferitelor operații la banda de montaj a balanțelor semiautomate de 10 kg, cum sînt acționarea pneumatică a sculelor, ambalarea produselor la capătul benzii, etc., productivitatea va crește simțitor

Foto: FR. NUSS

Costurile de producție

(Urmare din pag. 1)

zate; folosirea pe scară mai largă a înlocuitorilor de materii prime și materiale textile deficitare cu materiale textile (etamină, meloderm, pegas, albin ș.a.) sau p.v.c. superior; perfecționarea calificării unui important număr de personal de execuție și TESA (numai în 1979 au absolvit diferite forme de pregătire profesională 322 persoane, a fost organizat un curs de perfecționare a maștrilor și unul de organizare și conducere cu personalul tehnico-administrativ).

În vederea realizării în bune condițiuni a planului de reducere a costurilor totale de producție (cu 8,2 lei) și materiale (cu 10,6 lei) față de realizările obținute în 1979, întreprinderea traduce la această oră în fapt cuprinzătorul plan de măsuri tehnico-organizatorice stabilit cu termene și responsabilități concrete, la fundamentarea căruia s-a ținut cont de condițiile și particularitățile specifice din fiecare secție, atelier și loc de muncă în parte. Se acordă o importanță deosebită optimizării croitului, valorificării într-un grad mai înalt a materialelor recuperabile și re folosibile, introducerii unor noi înlocuitori de calitate superioară și cu un aspect plăcut, dimensionării stricte a tuturor cheltuielilor productive și reînnoirea celor neproductive.

„Problema reducerii costurilor totale de producție în general și a celor materiale în special ocupă un loc aparte în strategia dezvoltării întreprinderii noastre afirma recent directorul unității, ing. Ioan Botezan. În domeniul nostru de activitate dacă nu ești prezent pe piață cu produse noi și moderne, competitive pe piața internațională - iar competitivitatea nu are la temelie altceva decît realizarea unor produse cu parametri tehnico-funcționali înalți și costuri reduse - riști să n-ai comenzi la nivelul capacităților. Ținem mult la acest prestigiu cîștigat, întrucît pornim de la faptul că este mult mai greu să păstrezi decît să cîștigi o piață”.

VIATA INTERNATIONALĂ

Balanța comercială a țărilor membre ale O.E.C.D.

LONDRA 7 (Agerpres). — Urmatorele 12 luni vor fi o perioadă de stagnare economică, de inflație galopantă și de deficite comerciale de proporții pentru majoritatea statelor occidentale industrializate, relevă un studiu al Institutului național britanic de economie și cercetări sociale, publicat de ziarul „Financial Times”. Produsul național brut va crește, în ansamblu, în cele 24 de țări membre ale Organizației pentru Cooperare Economică și Dezvoltare (O.E.C.D.) cu numai 1,2 la sută, anul acesta, față de 3,2 la sută, anul trecut. În aceeași perioadă, prețurile se vor majora într-un ritm de 11,5 la sută, față de 10,1 la sută, anul trecut. Asemenea perspective sumbre sînt generate și de incertitudinile provocate de sporierea substanțială a prețului petrolului, care s-a dublat în ceva mai mult decît un an. De la începutul anului 1978 și pînă la sfîrșitul lui 1980, balanța comercială a țărilor membre ale O.E.C.D. va ajunge la un deficit de peste 70 miliarde dolari, față de un excedent anterior de 11 miliarde dolari.

Evenimentul pe scurt

● **Guvernul Indiei acordă o importanță deosebită extinderii industriei petroliere și sporirii extracției de țiței.**

După cum declara recent Veerendra Patil, ministrul indian al petrolului și industriei chimice, în următorii șase ani India ar putea să-și asigure singură necesarul de petrol. În prezent, producția anuală a țării se ridică la 14 milioane tone, ceea ce asigură aproximativ 50 la sută din necesarul consumului intern. Pentru sporirea extracției de petrol, a precizat ministrul de resort, se impune intensificarea activităților de prospecție și înzestrarea industriei extractive cu tehnologie modernă.

● **Conducătorii principalelor două grupări rivale din Ciad, președintele statului, Goukouni Oueddei, și ministrul apărării, Hissene Habre, au semnat, luni, la N'Djamena, un acord de principiu privind încetarea temporară a confruntării militare declanșate în urmă cu două săptămîni — informează agențiile France Presse, Reuter și U.P.I. Semnarea acestui acord — ce va intra în vigoare începînd de marți, ora 12 (ora locală) — a avut loc**

în urma convorbirilor de la N'Djamena a președintelui Republicii Togoleze, Gnassingbe Eyadema, cu conducătorii celor două grupări implicate în conflictul din Ciad.

● **În selva peruana a fost descoperit recent un străvechi oraș indian.** Exploratorii au găsit ruine ale unor construcții din perioada precolumbiană, obiecte casnice și altele. În împrejurimile orașului, au fost văzuți indieni a căror înălțime depășește doi metri.

● **Inundațiile produse de ploile torențiale care au însoțit taifunul „Wally”, ce au afectat recent regiunea Suvei, capitala Insulelor Fiji, continuă să provoace victime și mari pagube materiale.** Potrivit ultimelor informații alte 13 persoane și-au pierdut viața în urma revărsării apelor, iar două sînt date dispărute. Mii de oameni continuă, de asemenea, să fie evacuați din locuințele distruse sau avariate de inundații.

● **Au declarat grevă 800 de muncitori și funcționari de la serviciile de transporturi maritime din Seattle.** Greviștii revendică încheierea unui nou contract de muncă colectiv care să prevadă majorarea salariilor în raport cu scumpirea costului vieții. În prezent, ritmul inflației în S.U.A. este de 18,2 la sută.

● **Călătorii și neguțatorii indieni au vizitat Australia cu mult înainte de expediția engleză a lui James Cook, apreciind colaboratorii Muzeului maritim din Bombay.** Acest lucru, afirmă ei, este atestat de datele referitoare la dezvoltarea considerabilă în sudul Indiei, în evul mediu, a științei navigației și a priceperii constructorilor de corăbii din acea vreme de a fabrica nave adaptate călătoriilor la mari distanțe.

Lupte armate în Salvador

SAN SALVADOR 7 (Agerpres). — La sfîrșitul săptămîinii trecute, au avut loc în Salvador mai multe ciocniri armate între membri ai organizațiilor populare și elemente ale Gărzii Naționale — transmite agenția Prensa Latina. Între incidentele cele mai semnificative se remarcă atacul asupra postului de frontieră Santa Clarita și schimburile de focuri din localitatea San Antonio de Cojutepeque. De asemenea, la Aguascalientes, în departamentul Chalatenango, deta-

șamente aparținînd Forțelor Populare de Eliberare „Farabundo Martí” au ținut ocupat, timp de mai multe ore, centrul localității, iar la Verapaz, în departamentul San Vicente, au fost semnalate schimburi puternice de focuri între forțele populare înarmate și trupele guvernamentale.

Crucea Roșie salvadoriană — relatează agenția Prensa Latina — estimează la peste 60 numărul celor care au căzut victime în aceste incidente.

O coaliție majoritară

Noul guvern italian — cel de-al 39-lea din perioada postbelică — care a fost constituit, săptămîna trecută, de premierul Francesco Cossiga, este un cabinet de coaliție, alcătuit din reprezentanți ai partidelor democrat-creștin, socialist și republican, partide care, împreună, dețin majoritatea în parlament (334 mandate în Camera Deputaților, din cele 630, și 170 mandate în Senat, din cele 315). Odată cu depunerea jurămîntului de către noul cabinet, în fața președintelui țării, Alessandro Pertini, s-a încheiat criza guvernamentală declanșată la 19 martie, în urma dezbaterilor parlamentare, în cadrul cărora devenise evident că guvernul nu se mai bucura de sprijin în forul legislativ. Precedentul guvern, format din reprezentanți ai partidelor democrat-creștin, socialist-democratic și liberal, era minoritar, menținîndu-se la putere cu sprijinul în parlament, prin abținere de la vot, al partidelor socialist și republican. De remarcat că chiar socializii — în prezent, în guvern — au fost primii care și-au retras sprijinul acordat în parlament guvernului anterior.

La Roma se apreciază operativitatea cu care a fost soluționată recenta criză de guvern, care nu a durat decît 16 zile, față de 126 zile cît a înregistrat criza guvernamentală de anul trecut, record în viața politică italiană postbelică. La baza soluționării rapide a crizei, relevă agenția A.N.S.A., s-au aflat, pe de o parte, rațiuni cu caracter intern, între care viitoarele alegeri regionale, programate la începutul verii, și necesitatea continuării luptei ferme împotriva terorismului, iar pe de altă parte, rațiuni dictate de interese externe — în acest semestru, Italia prezidează reuniunile ministeriale ale Pieței comune și organizează, pentru luna iunie, desfășurarea la Veneția a Conferinței la nivel înalt a principalelor șapte țări occidentale industrializate (S.U.A., R.F. Germa-

nia, Japonia, Franța, Marea Britanie, Canada și Italia).

Ca și în cabinetul anterior, condus de același premier, rolul principal îl joacă democrația creștină, dispunînd de 15 din cele 27 de portofolii ministeriale (externe, interne, justiție, trezorerie, industrie, agricultură, inclusiv portofoliul primului ministru). Un alt element nou remarcat de observatori vizează revenirea în guvern, după o absență de șase ani, a Partidului socialist. Motivînd acceptarea intrării partidului său în guvern, liderul socialist, Bettino Craxi, a declarat că gestul socialistilor a fost determinat de evitarea organizării, pentru a patra oară consecutiv, de alegeri generale anticipate.

În fața noului cabinet, care va trebui să se bizuie pe propriile-i forțe, orice sprijin extern fiindu-i, deocamdată, refuzat, se află probleme stringente de natură economică și socială. Rata inflației, în ultimele 12 luni, a depășit 20 la sută, iar în primele două luni ale acestui an — 30 la sută; deficitul balanței comerciale, în luna ianuarie, a fost uriaș — 1,4 miliarde dolari, față de 2,83 miliarde dolari pe întregul an 1979; numărul șomerilor oscilează în jur de 1,5 milioane, în timp ce rata de dezvoltare economică în acest an — 1,1 la sută — este net insuficientă pentru a putea contribui la crearea de noi locuri de muncă. Pe acest fundal economic îngrijorător, în Italia se agravează terorismul, flagel împotriva căruia noul guvern va trebui să adopte măsuri ferme.

Durabilitatea noului guvern va depinde, în mare măsură, de politica internă și externă promovată. O eventuală alunecare spre dreapta, la presiunea aripilor de dreapta a democrației creștine, nu ar fi posibilă, după opinia observatorilor din Roma, atîta timp cît socialistii fac parte din guvern. Dimpotrivă, consideră săptămînalul „La Discussione”, guvernul Cossiga este deschis forțelor democratice, pe care nu le include, făcînd aluzie la partidele care au participat anterior la „politica de solidaritate națională”.

M. G.

INTREPRINDEREA JUDEȚEANĂ DE TRANSPORTURI LOCALE SIBIU

încadrează de urgență

Pentru Sibiu :

- CONDUCĂTORI AUTO, pentru autobuze și camioane
- MECANICI AUTO
- ELECTRICIENI AUTO
- TINICHIGII AUTO
- SUDORI
- VULCANIZATORI
- MUNCITORI NECALIFICAȚI, cu stațiul militar satisfăcut pentru calificare în meseria de tinichigiu auto (sudori)

Pentru Coloana Copșa Mică :

- UN ELECTRICIAN AUTO
- UN SUDOR

Informații se pot obține de la biroul P.I.R.A. Sibiu, Calea Dumbăvii nr. 135, telefon 13646. — 257 —

INTREPRINDEREA DE REȚELE ELECTRICE SIBIU

Secția de distribuție a energiei electrice, str. Uzinei 1-7,

REAMINTEȘTE TUTUROR CONSUMATORILOR de energie electrică că este interzisă folosirea boilerelor, radiatoarelor, aparatelor de sudură, circulelor de tăiat lemne, cit și a altor aparate sau mașini cu motoare electrice pentru uz gospodăresc, între orele 6,30—10,30 și 17—22.

Consumatorii care vor fi găsiți că încalcă prevederea de mai sus, vor fi amendați contravențional în conformitate cu prevederile H.C.M. nr. 2491/1969. — 255 —

COOPERATIVA „IMBRĂCĂMINTEA” SIBIU

încadrează prin concurs:

- UN TEHNICIAN în specialitatea mecanică
- UN TEHNICIAN în specialitatea confecții

Concursul pentru ocuparea posturilor va avea loc în ziua de 21 aprilie 1980, ora 8. Informații suplimentare zilnic la telefon 1.58.36. — 259 —

INTREPRINDEREA DE STAT „AVICOLA” SIBIU

str. Viile Sibiului, nr. 1, telefon 12654 — 1322,

INCADREAZĂ:

- doi mecanici întreținere utilaje
 - un magaziner principal, pentru șantierul de construcții
 - un normator, pentru șantierul de construcții.
- 235 —

MICA PUBLICITATE

VINZARI-CUMPARARI

● Vind casă în Sibiu, str. Rotarilor 39. Informații telefon 13917.

● Vind Dacia 1100. Sibiu, telefon 14130, orele 16—19.

● Vind Dacia 1300 — perfectă stare. Sibiu, str. Al. I. Cuza 30, zilnic după ora 16.

● Vind Trabant 601. Sibiu, Calea Cisnădiei, bloc 20, ap. 5.

● Vind Skoda 100 S. Sibiu, str. Arad, nr. 11, după ora 17.

● Vind Volkswagen 1500 Variant — ușor avariata. Cumpără aripi față Volkswagen 1500—1600. Sibiu, telefon 13490.

● Vind apartament — patru camere de comandat, în bloc cărămidă, cu parchet și gaze la bucătărie, ultracentral. Sibiu, căsuța poștală 98.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Schimb proprietate — apartament trei camere, cu casă particulară. Sibiu, Calea Cisnădiei, bloc 20, ap. 5.

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu ocazia aniversării frumoasei vîrste de 70 ani, soția, fiili, fiicele, ginerii, nurerile, nepoții și surorile urează dragului lor DUMITRU STĂVAR — multă sănătate și viață îndelungată.

Mulțumim tuturor celor care au participat — prin prezență, telegrame și flori — la greua pierdere pricinuită de dispariția dintre noi a scumpului nostru soț, tată și bunice ALEXANDRU CODREANU

Soția și fratele anunță cu durere încetarea fulgerătoare din viață a celui care a fost

PETRU DANCU

— 67 ani —

Înmormîntarea va avea loc azi, 8 aprilie, ora 12, din str. Pescarilor 11, Sibiu.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjuncți), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 11 — Telefoane: Redactor șef 12810, Redactor șef adj. 13333, Secția economică — politică — scrisori 11495, Administrația — Secția socială — cultură — sport 13183.

BIBLIOTECA „ASTRA” SIBIU